
 

Pag.	1	di	4 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI UN SISTEMA DI LITOGRAFIA LASER A SCRITTURA DIRETTA PER CLEANROOM, FINANZIATA NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).  
MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1 
PROGETTO iENTRANCE@ENL - CUP B33C22000710006 - CIG 99087975F5 - CUI F80054330586202300344 
 

IL DIRETTORE 
DELL’ISTITUTO DEI MATERIALI PER L’ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti 
non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 11, prot. n. 11160 in data 25 febbraio 2013, relativo alla conferma dell'Istituto dei 
Materiali per l'Elettronica ed il Magnetismo (IMEM) ed alla sostituzione del relativo atto costitutivo; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 144, prot. n. 95196 in data 27 dicembre 2022, con il quale è stato attribuito l'incarico 
di Direttore facente funzioni dell’istituto IMEM al dott. Andrea Zappettini; 
VISTA la decisione di contrarre prot. 193733 di data 23.06.2023 e successivo provvedimento integrativo prot. 230504 di data 
25.07.2023, mediante cui è stata indetta procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un sistema di litografia laser a 
scrittura diretta per cleanroom, finanziata nell’ambito del PNRR – Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1 – Progetto 
denominato “iENTRANCE@ENL” – CIG 99087975F5 - CUI F80054330586202300344 – CUP B33C22000710006; 
CONSIDERATO che l’importo a base di gara ammonta ad € 429.508,20 e che gli oneri della sicurezza per rischi interferenziali 
è pari a € 0,00; 
PREMESSO CHE il bando di gara è stato pubblicato Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 28.06.2023, GU/S 122 n. 
386490-2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 74 del 30.06.2023; 
CONSIDERATO che è stata effettuata la dovuta pubblicità su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura 
locale, nonché sulla piattaforma Servizio Contratti Pubblici del MIT; 
CONSIDERATO che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito URP-CNR sezione Bandi e Gare del CNR nonché sulla 
piattaforma telematica GPA – Gestione Procedure Acquisto; 
RILEVATO che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma GPA, è stata fissata alle 



 

Pag.	2	di	4 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

 

ore 12:00 del giorno 28.07.2023; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, la gara in questione viene aggiudicata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore rapporto qualità-prezzo come stabilito nella 
decisione di contrattare, nel bando di gara e nel disciplinare di gara; 
RILEVATO che in data 28.07.2023 si è svolta la seduta telematica per la verifica dell’offerta pervenute e in particolare per 
l’esame della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che hanno presentato offerte e, più nello 
specifico: LASER OPTRONIC S.R.L. e G. GAMBETTI KENOLOGIA S.R.L.; 
PRESO ATTO che, a seguito dell’esame della documentazione amministrativa, come si evince dal verbale di seduta telematica 
n. 1 di data 28.07.2023, l’operatore economico LASER OPTRONIC S.R.L. è stato escluso e che il concorrente G. GAMBETTI 
KENOLOGIA S.R.L. è stato ammesso alla successiva fase della procedura; 
PRESO ATTO che, in esito al soccorso istruttorio, è stata sciolta la riserva nei confronti dell’operatore economico G. GAMBETTI 
KENOLOGIA S.R.L., che è stato pertanto ammesso alla successiva fase della procedura, come risulta dal verbale di seduta 
riservata del RUP di data 04.08.2023; 
CONSIDERATO che con Provvedimento prot. 245192 di data 07.08.2023 si è proceduto alla nomina della Commissione 
giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del Codice, per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 
PRESO ATTO che in data 08.08.2023 si è svolta la seduta telematica per l’apertura formale dell’offerta tecnica presentata dal 
concorrente ammesso G. GAMBETTI KENOLOGIA S.R.L., come risulta dal verbale di seduta telematica n. 2 di data 08.08.2023; 
PRESO ATTO che nel corso della seduta riservata di data 09.08.2023, come risulta dal verbale della seduta riservata della 
Commissione giudicatrice n. 1 di pari data, la Commissione giudicatrice ha valutato l’offerta tecnica presentata dal 
concorrente ammesso, assegnando alla stessa il punteggio previsto dal Disciplinare di gara, il cui esito è riassunto nel 
prospetto allegato al menzionato verbale; 
RILEVATO che in data 30.08.2023 si è svolta la seduta telematica presieduta dalla Commissione giudicatrice per l’apertura e 
la verifica dell’offerta economica presentata dall’operatore economico ammesso, pari al 9,501%, e che, come risulta dal 
verbale di seduta telematica n. 3 di data 30.08.2023 è stata formulata la seguente graduatoria: 

CONCORRENTE PUNTEGGIO OFF. 
TECNICA 

PUNTEGGIO OFF. 
ECONOMICA 

PUNTEGGIO TOTALE GRADUATORIA 

G. GAMBETTI 
KENOLOGIA S.R.L. 

73,00 15,00 88,00 1 

 
CONSIDERATO che, non ricorrendo i presupposti di cui all’art. 97, comma 3, del Codice per la verifica dell’anomalia 
dell’offerta, con verbale di seduta telematica n. 3 di data 30.08.2023 la Commissione giudicatrice ha formulato, ai sensi 
dell’art. 33 del Codice, proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore economico G. GAMBETTI KENOLOGIA S.R.L.; 
VISTI i seguenti verbali, i quali formano parte integrante del presente atto: 

- Verbale di seduta telematica n. 1 dd. 28.07.2023, con il quale è stata verificata la documentazione amministrativa 
presentata dai concorrenti entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte; 

- Verbale di seduta riservata del RUP n. 1 dd. 04.08.2023, di verifica delle risultanze del soccorso istruttorio; 
- Verbale di seduta telematica n. 2 dd. 08.08.2023, con il quale è stata aperta e verificata l’offerta tecnica presentata 

dal concorrente ammesso; 
- Verbale di seduta riservata n. 1 della Commissione giudicatrice dd. 09.08.2023, con il quale è stata valutata l’offerta 

tecnica presentata dal concorrente ammesso e con il quale è stato attribuito il punteggio alla stessa; 
- Verbale di seduta telematica n. 3 dd. 30.08.2023, con il quale è stata verificata e valutata l’offerta economica, è stata 

definita la graduatoria provvisoria ed è stata formulata la proposta di aggiudicazione; 
RILEVATO che, all’esito di quanto sopra premesso, è possibile procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla contestuale 
aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 del Codice, all’operatore economico G. GAMBETTI KENOLOGIA S.R.L., che ha 
presentato un ribasso unico percentuale del 9,501% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo di 
aggiudicazione pari a € 388.700,63, con oneri della sicurezza pari a zero; 
RILEVATO pertanto che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’operatore economico G. GAMBETTI KENOLOGIA S.R.L. per 
un importo pari a € 388.700,63, con oneri della sicurezza pari a zero;  
CONSIDERATO che per la stipula del contratto non si applicherà il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del Codice, 
sussistendo i presupposti di cui al comma 10, lett. a), del medesimo art. 32; 



 

Pag.	3	di	4 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

 

PRESO ATTO che, nell’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, l’operatore economico aggiudicatario dovrà 
rispettare i principi e gli obblighi specifici del PNRR, tra i quali: 

- l’obbligo di conseguimento dei target e milestone e degli obiettivi finanziari, mediante previsione di un 
monitoraggio in itinere del corretto avanzamento dell’attuazione per la precoce individuazione di 
scostamenti e la messa in campo di azioni correttive; 

- il principio del non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, cd. “Do No Significant Harm” (di 
seguito “DNSH”), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e, in particolare il rispetto di 
quanto specificamente previsto dalla Scheda Tecnica n. 3 prevista dalla Guida operativa allegata alla 
Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 32 del 30.12.2021, aggiornata con successiva circolare n. 
33 del 13.10.2022; 

- il principio del contributo all’obiettivo climatico, per il quale trovano applicazione le specifiche tecniche e le 
clausole contrattuali contenute nei Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 
emanato dal Ministero della Transizione Ecologica; 

- l’obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento, volto ad evitare che ci sia una duplicazione del 
finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell’Unione europea nonché 
con risorse ordinarie da Bilancio statale ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 ed in coerenza 
con la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato – Servizio centrale per il PNRR n. 33 del 31.12.2021; 

- gli obblighi in materia di comunicazione ed informazione attraverso l’esplicito riferimento al finanziamento 
da parte della Unione europea e all’iniziativa “Next Generation EU”; 

- gli obblighi di cui all’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in quanto applicabili; 
CONSIDERATO che sono state effettuate tutte le verifiche sul possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di ordine 
generale e speciale dichiarati dallo stesso in sede di offerta; 
PRESO ATTO che, con riferimento alla verifica relativa alla regolarità fiscale dell’aggiudicatario, il certificato rilasciato del FVOE 
ha dato evidenza di una situazione di irregolarità dell’impresa, senza alcuna specificazione con riferimento all’importo e 
all’eventuale carattere di definitività della stessa; 
RILEVATO che si è reso dunque necessario richiedere chiarimenti all’operatore economico G. GAMBETTI KENOLOGIA S.R.L. in 
merito all’irregolarità riscontrata, chiedendo allo stesso di fornire documentazione idonea a comprovare di non trovarsi nel 
motivo di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del Codice; 
RILEVATO che l’operatore economico ha tempestivamente prodotto tutta la documentazione richiesta, dalla quale risulta che 
l’accertamento allo stesso notificato, di carattere non definitivo e di importo inferiore alla relativa soglia di gravità, è stato 
oggetto di sgravio per la quasi totalità dell’importo e, per le rimanenze, è stato tempestivamente pagato;  
RILEVATO che, contestualmente alla richiesta di cui alle precedenti premesse, si è provveduto ad inviare apposita richiesta 
alla sede dell’Agenzia delle Entrate territorialmente competente di fornire dettagli relativi all’importo e alla definitività 
dell’accertamento emerso dal FVOE, onde valutare l’eventuale sussistenza, in capo all’aggiudicatario, del motivo di esclusione 
di cui all’art. 80, comma 4, del Codice; 
PRESO ATTO del fatto che la prima richiesta è stata inviata all’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale Milano 5, è stata 
inviata in data 19.09.2023 e che un riscontro alla stessa è stato sollecitato più volte telefonicamente e, da ultimo, tramite 
posta elettronica certificata in data 10.11.2023, senza che l’ufficio competente abbia dato riscontro alcuno, né abbia 
comunicato un’eventuale sospensione del procedimento amministrativo per esigenze istruttorie; 
CONSIDERATO quindi che sono ampiamente scaduti i termini di cui all’art. 2 della L. 241/1990 e che si è valutata la posizione 
dell’aggiudicatario sulla base degli elementi fino ad oggi pervenuti, rilevandone la regolarità; 
CONSIDERATO che anche tutte le rimanenti verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale si sono 
concluse con esito positivo; 
ACCERTATO pertanto che l’aggiudicazione definitiva della procedura può considerarsi anche efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del Codice; 
CONSIDERATA la necessità di nominare, per la fase di esecuzione del contratto, un Direttore dell’Esecuzione (c.d. DEC), 
individuato nella persona di Roberto Verucchi 
RILEVATA la regolarità formale e sostanziale degli atti e dei provvedimenti sopra richiamati; 
  



 

Pag.	4	di	4 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

 

DISPONE 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE i verbali della procedura aperta di cui in premessa e di fare propri i contenuti in essi espressi; 
3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di seduta telematica n. 3 dd. 30.08.2023, da cui risulta 

che la migliore offerta presentata è quella proposta dall’operatore economico G. GAMBETTI KENOLOGIA S.R.L., che ha offerto 
un ribasso pari a 9,501%, corrispondente ad € 388.700,63; 

4. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE la fornitura oggetto di affidamento all’operatore economico di cui al precedente punto; 
DI IMPEGNARE definitivamente la spesa di € 474.214,76, IVA inclusa, per la fornitura oggetto di affidamento, Voce del 
piano 22010 “Attrezzature scientifiche” sul GAE  P0000667 PNRR _INF_iENTRANCE@ENL  

5. DI NOMINARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, conformemente a quanto previsto dall’art. 10 del Capitolato 
Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa, Roberto Verucchi; 

6. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, il presente provvedimento immediatamente efficace, essendo 
concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo agli operatori economici 
aggiudicatari; 

7. DI PROCEDERE alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto d’appalto ai sensi e nelle forme di cui 
all’art. 32, comma 14, del Codice; 

8. DI PROCEDERE all’eventuale avvio anticipato delle forniture nelle more della stipula del contratto di appalto, ai sensi dell’art. 
32, comma 8 e 12, del Codice; 

9. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento e di tutti i verbali ad esso 
allegati sul sito istituzionale del CNR, nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti”; 

10. DI PROCEDERE alle pubblicazioni sull’esito della procedura previste dalla normativa vigente entro il termine massimo di 30 
giorni decorrenti dalla stipula del contratto d’appalto; 

11. DI PROCEDERE alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art. 76 del Codice entro 5 giorni dall’adozione del presente 
provvedimento. 
 

Il Direttore f.f. IMEM-CNR 
dott. Andrea Zappettini 

 


		2023-11-28T09:12:29+0100
	Andrea Zappettini




